
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 08.01.2024 

 

 

 

 

 În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 8 

ianuarie 2024, hotărăşte: 

 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

- prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

- prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

- prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

- conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

- conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

- studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Se aprobă acoperirea deficitului, înregistrat după efectuarea operațiunilor de închidere în Trezorerie 

a conturilor de venituri și cheltuieli ale anului 2023 din execuțiile anilor precedenți, conform 

prevederilor legale referitoare la conturile de Trezorerie ale universității, conform adresei. 

 

 

3. Se aprobă plata taxei pentru închirierea galeriei Centrul Artelor Vizuale în perioada 13-26 mai 2024, 

pentru organizare expoziție anul II master-departament Pictură, conform cererii și referatului. 

 

4. Se aprobă plata taxei pentru închirierea galeriei Centrul Artelor Vizuale în perioada 27.05-

07.06.2024, pentru organizare expoziție absolventi licență-departament Pedagogia Artei, conform 

cererii și referatului. 

 

5. Se aprobă reducerea regiei de cămin pe anul universitar 2023-2024, pentru 2 studenți (studenți 

copii ai personalului din sistemul de învățământ, studenți olimpici, studenți cu situație socială 

deosebită și cei cu probleme medicale), conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

6. Se aprobă recuperarea zilelor de 2 mai, 16 august și 27 decembrie 2024 conform Hotărârii     nr. 

1307/21.12.2023. 

 

 

 



 

7. Se aprobă propunerea de completare și eliberare a duplicatului actului de studii (Diploma de 

licență), conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

8. Se aprobă introducerea codului CPV :92312240-5 -servicii prestate de artiști în vederea încheierii 

unui contract- prestări servicii pentru figurație modele la cursurile de atelier, conform adresei. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu 

 

 

 

 

 

 

 

 


